Radulfus qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit.
1. Esborrat. 2. Esborrat. 3. Esborrat. 4. Filiam interlineat. 5. Trencat.

6. Esborrat. 7. Trencat. 8. Esborrat. 9. Trencat. 10. Esborrat. 11. Trencat. 12. Trencat.
13. Trencat.

318

1148, febrer, 6

Furiol dóna a la seva muller Maria les honors que té a la torre de
Santa Maria, al Segrià, prop d’Almenar, comtat de Barcelona,
i a Balaguer, prop de la Ràpita, comtat d’Urgell, tant en mort
com en vida.
ADS. Perg. 643; 380 ∞ 85 mm. Trasllat de 1198.

In nomine Domini. Ego Furiol facio cartam vel donacio ad
mulier mea Maria de ipsa mea honore que habeo prenominata. Est
ipsa honore que ego dono ad mulier mea Mariam et ad filios suos
vel meos, quemque illa habeo medietate de ipsa Torre de Sancta
Maria, qui est in Sigria, de ipsos meos directos que habeo vel habere
debeo. Et in antea ipsa honore que habeo in Balagario civitate meos
directos dono ad illa et ad filios suos vel meos, et insuper ipsas
compras vel plantas vel aprisiones que abemus factas de ipso die
in antea que illa abeo mulier nec potuimus facere de ista hora in
antea, tota ab integras. Et est ipsa honor de ipsa torre in commitatu
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Barchinonense; et abent afrontaciones de .I. part in termino de
Almenar, de alia in cechia, et de .IIIª. in terme d’Almenar qui est
ves Chanicela. Et ipsa honore qui est in Balagario est in comitatu
Orgello, et abent affrontaciones de .I. part in termino de Rapita,
de alia in termino de Mont Mur, de .IIIª. in termino de Menarges.
Quantum inter istas afrontaciones includunt sic dono ad mulier mea
et ad meos infantes que de illa abeo, quomodo dictum est, in vita
nostra et de post obitum meum. Et est manifestum. Quod si ego
donatore ad ullus homo vel femina qui ista carta inquietare vel
disrumpere voluerit in duplo vobis componat. Et in antea ista carta
firma stat et non sit disrupta.

Acta carta donacionis .VIIIº. idus februarii, anno ab Incar-
nacione Domini .Mº.Cº.XLºVIIº. post millesimo. Sig+num Furiol, qui
ista carta vel donacio mandavimus scribere et ad testes firmare.
Sig+num Ponc de An. Sig+num Iohan de Fuliola. Sig+num Mir
Bernad. Isti sunt testes visores et auditores. Sig+num Petri. Sig+num
Marie. Sig+num Ermessendis. Nos sumus filius et filie Furioli, qui
hoc laudamus et firmamus.

Petrus presbiter rogatus scripsit die et anno (signe) quod supra.
Petrus, scriptor Urgelli comitisse, qui fideliter hoc translatum

fecit et scripsit et hoc sig (signe) num fecit .XIIII. kalendas aprilis,
anno .Mº.Cº.XC.VIIº.

319

1148, març, 19

Berenguer Ramon i la seva muller Beatriu venen a Santa Maria de
Solsona totes les propietats que tenen en el terme de Llobera.
Reben vint-i-tres sous de moneda barcelonesa.
ADS. Cartoral I, doc. 235, f. 88v.

In nomine Domini. Ego Berengarius Ramundi et uxor mea
Beatrix et filius noster Arnallus per hanc scripturam donationis et
vindicionis nostre donamus et vindimus Deo et Sancte Marie Celsone
et eius canonicis omnem nostram dominicaturam quam habemus
et habere debemus infra terminos de Lobera, scilicet terras et vineas,
casas et casales, ortos et ortales, cultum et eremum et omnia que
ibi habemus et habere debemus. Et advenit michi Berengario hec
omnia ex parte mei patris. Quicquid superius scriptum est donamus
et vindimus nos iam dicti prenominate Sancte Marie et eius
canonicis et de nostro iure in eorum tradimus dominio et potestate
ad suum proprium alodium, francum et liberum, ad faciendam

ANTONI BACH RIU394

voluntatem suam in perpetuum. Et accipimus propter hec omnia
de ipsis canonicis Sancte Marie .XX.III. solidos monete Barchinone.
Siquis vero istam cartam inquietare voluerit, nequeat perficere, set
in duplo componat; et in antea ista carta firma sit.

Actum est hoc .XIIII. kalendas aprilis, anno .XI. regni Ludovici
regis iunioris. Sig+num Berengarii Ramundi. Sig+num Beatricis.
Sig+num Arnalli. Nos qui hoc scribi mandavimus et firmavimus et
testes ut firmarent rogavimus. Sig+num Ermengardis, domina de
Lobera. Sig+num Raimundi de Lobera. Sig+num Ramundi sacerdotis.
Sig+num Petri Olivarii. Sig+num Arnalli Guitardi.

Radulfus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit.

320

1148, abril, 14

Estefania, juntament amb el seu fill Arnau, la seva muller Ermessèn
i llurs fills i filles, donen a Ponç Duran, a la seva muller Ermessèn,
a Pere Ponç i a la seva esposa Maiassèn la condamina que tenen
en el comtat d’Urgell, terme de Llobera i lloc anomenat Escarig.
Ho podran tenir sempre a condició que abonaran el quart de
la meitat dels fruits de la terra i no elegiran altre senyor. Han
pagat set sous de moneda barcelonesa d’entrada.
ADS. Perg. 651; 315 ∞ 72 mm.

In Dei nomine; Ego Estephania et filio meo Arnad cum uxore
sua Ermessen, cum filiis et filiabus nostris vel progenita nostra,
donatores sumus vobis Ponz Duran et uxor sua Ermessen, Pere Ponz
et coniux sua Maiasen vel vestra1 progenita. Per hanc scriptura
donationis nostre donamus vobis ipsam nostram condaminam que
vocatur de Escharig, in termino de Lobera, de vinea et alaudio
omnique tempore. Et est hec omnia in comitatu Urgellensi, in
termino de Lobera locumque dicunt de Escharig. Habet autem
affrontationes de .IIª. partes in torrent, de .IIIª. in alaudio de
Pontarro, de alia parte in nos donatores. Quantum inter istas
affrontationes includunt sic donamus vobis quod superius scriptum
est et per bona voluntate sine nullo ingenio nobis de vobis .VIIem.
solidos monete Barchinone; tali quippe conditione donamus vobis
et vestris predictam condaminam quod laboretis et melioretis, et
de fructibus que ibi Deus dederit donetis fideliter medietatem ipso
quart omnique tempore; et vos nec vestros non eligatis alium
seniorem nisi nos et nostris. Et nos vel nostros faciamus tenere et
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habere ipsa donatione supra scripto per totumque tempus ad vos
vel ad vestris. Actum est hoc. Siqua vero persona cuiuscumque
ordinis qui hanc scripturam ad inrumpendum venerit, nichil
proficiat, set pro sola presumptione in duplo componat.

Hacta hanc carta donationis .XºVIIIº. kalendas madii, anno
.XIº. regni regis Ledovici iunioris. Sig+num Estephania. Sig+num
Arnaldi d’Isanta. Sig+num Ermessen. Sig+num Arnaldi. Nos qui
hanc karta fecimus scribere, firmavimus firmarique rogavimus.
Sig+num Bernardus presbiter. Sig+num Ponc. Sig+num Pere. Nos
sumus testes visores et auditores.

Arnaldus presbiter, qui hoc scripsit die et anno (signe) quod
supra.

1. Al text, nostra.

321

1148, juny, 13. Setge de Lleida

Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona i marquès de Tortosa, dóna
a l’església de Santa Maria de Solsona i als seus canonges les
propietats que foren d’Azined Abenharro, situades en el terme
de Carratalà.
ADS, Cartoral I, doc., 66, f. 29r.

In Dei nomine. Ego Raimundus, comes Barchinonensis, prin-
ceps Aragonensis ac Tortose marchio, dono et offero omnipotenti
Deo et Sancte Marie Solsone et venerabili Gauzperto, eiusdem
ecclesie preposito, atque canonicis, omnes tenedones et compras
quas tenuit et habuit Azined Abenaharro in Calatarre vel in termino
eius in omnibus locis. Predicta quoque omnia dono et trado Sancte
Marie et iam dictis canonicis ibidem Deo servientibus, tam pre-
sentibus quam futuris, ut habeant et teneant ea in hereditate propria,
francha et libera et ingenua, ad faciendum ibi et inde quicquid
voluerint, sine alicuius persone aliqua contradictione vel vinculo.
Siqua autem persona contra hanc cartam donationis venerit ad
inrumpendum, nichil ei prosit, set duplam compositionem persolvat.
Et hec postmodum donationis scriptura firma illibataque permaneat
per omnia tempora.

Facta ista carta idus iunii, anno Dominice Incarnationis
.Mº.Cº.XLº.VIIIº. regnique Ledovici iunioris .XII. in obsidione Ilerde.

S+ RAIMUNDI COMES. Sig+num Arnalli Berengarii de
Anglerola. Sig+num Arnalli de Pons. Sig+num Poncii de Sancta Fide.

S(signe) Poncii, qui hoc scripsit.
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322

1148, octubre, 15. Setge de Tortosa

Ramon Berenguer IV, comte i marquès de Barcelona i príncep d’Aragó,
dóna a Santa Maria de Solsona un mas situat a la ciutat de
Tortosa, quan Déu li doni aquesta ciutat, que estava asetjant.
ADS. Cartoral I, doc. 65, f. 28v-29r.

In Christi omnipotentis nomine. Ego Raimundus, comes Bar-
chinonensium, princeps Aragonensis et marchio, dono et offero
omnipotenti Deo et ecclesie Sancte Marie de Solsona et fratribus
universis, tam presentibus quam futuris, pro salute anime mee et
parentum meorum, unum bonum mansum in civitate Tortosa, cum
suis terminis et affrontationibus et tenezonibus quas habet vel
habere debet plene et integriter, sine engan. Hanc donationem facio
bono animo et bona volumptate in manu Gauzperti, eiusdem ecclesie
prepositi, et in presentia fratrum suorum, videlicet Raimundi de
Albespi et Raimundi Sancti Iusti. Et cum divina clementia hanc
civitatem in manus meas tradiderit, supra dictum mansum habeatis
et possideatis cum terminis suis et tenezonibus quas intus et exterius
habet vel habere debet.

Facta ista donatio, anno .Mº.Cº.XLº.VIº.1 Incarnacionis Dominice
et .XIIº. regni Ledovici iunioris, idus octobris, in obsidione Dertose.
S+ RAIMUNDI COMES. Sig+num Guilelmi Ramundi dapiferi.
Sig+num Ramundi de Podio Alto. Sig+num Bernardi de Bello Loco.
Sig+num Arnalli Berengarii de Anglerola. Sig+num Petri Bertrandi.
Sig+num Berengarii Arnalli.

S(signe)num Geralli sacerdotis.
1. Al text .XIº. en lloc de .VIº. S’ha considerat vàlida la datació pel regnat de Lluís el Jove.

323
1148, novembre, 13

Ramon de Josa, la seva muller Estefania i el seu germà Pere donen
a Santa Maria de Solsona la part que tenen amb Ricard en feu
per Santa Maria a Timoneda, al lloc anomenat Malomana; és
a dir, els censos que reben de Gilabert, de Ramon Garler i de
Guillem Oromir.
ADS. perg, 654; 352 ∞ 100 mm.

In nomine Domini. Ego Raimundus de Iosa et uxor mea
Stephania et frater meus Petrus per hanc scripturam donationis
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nostre donamus Domino Deo et Sancte Marie Celsone et eius
canonicis nostram partem ipsius feu quem tenemus cum Richardo
per Sancta Maria in Timoneda, in loco quem dicunt Malomana,
scilicet illud servicium et censum quod facit nobis Guilabertus et
Raimundus Garler et Guilelmus Oromir. Et hoc donum facimus pro
anima matris nostre et pro redemptione peccatorum nostrorum.
Sicut superius scriptum est donamus nos iam dicti prefate Sancte
Marie et eius canonicis, quicquid nobis habemus vel habere de-
bemus. Et de nostro iure in eorum tradimus dominio et potestate
ad faciendam voluntatem suam in perpetuum. Siquis vero istam
cartam donationis nostre inquietare voluerit, nequeat perficere, sed
in dupplo componat. Et in antea ista carta firma sit.

Actum est hoc idus novembris, anno .XIIº. regni Ludovici regis
iunioris1. Sig+num Raimundi de Iosa. Sig+num Stephanie, uxoris
eius. Sig+num Petri de Iosa. Nos qui hoc scribi mandavimus et
firmavimus et testes ut firmarent rogavimus. Sig+num Guilelmi de
Albespi. Sig+num Bernardi de Cornelana. Sig+num Guilelmi de
Turre.

Radulfus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit.
1. Segueix, ratllat, Sig+num Petri de Iosa.

324

1149, febrer, 23

Concòrdia que fan Guerau i Arbert amb l’església de Solsona i el seu
sagristà, Pere Guillem, sobre l’heretat del mas del Soler de Súria.
Reconeixen que Santa Maria de Solsona en té dues terceres parts
i ells la tercera mentre visquin. Guerau vol ésser enterrat en el
cementiri de la mateixa església.
ADS. Cartoral I, doc. 146, f. 56r.

Manifestum sit omnibus hominibus quod Gerallus et Arbertus
venerunt ad finem et concordiam cum Sancta Maria Celsone et cum
Petro Guilelmi, eius loci sacrista, de alaudio qui fuit Arnalli
Berengarii, et de omni hereditate quam habebant in ipso manso
quem vocant Soler de Surisa. Diffiniunt namque isti prenominati
iam dicte Sancte Marie et eius canonicis duas partes prescripti
alaudii et hereditatis, et retinent sibi terciam partem, ut habeant
et possideant eam in vita sua. Post obitum vero eorum habeat illam
terciam partem Sancta Maria et canonici eius, solute et libere et
quiete. Sed quod ipsum non possint vindere nec inpignorare istam
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terciam partem alicui homini vel femine nisi Sancte Marie Celsone
et canonicis eius.

Actum est hoc .VII. kalendas marcii, anno .XII. regni Ludovici
regis iunioris. Sig+num Gauzpert prepositi. Sig+num Petri Guilelmi
sacriste. Sig+num Geralli. Sig+num Arberti. Nos qui hoc scribi
mandavimus et firmavimus et testes ut firmarent rogavimus.
Sig+num Eralli. Sig+num Raimundi Nigri. Sig+num Ramundi
Mironis. Ad obitum Geralli sepeliant eum canonici cimiterio Sancte
Marie.

Radulfus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit.

325
1149, maig, 6

Guillem de Santafè, d’acord amb els seus germans Ponç i Ramon,
i amb el consentiment d’Ermengarda, vídua d’Ermengol Gauspert,
cedeix a Santa Maria de Solsona una honor que té a la Llena,
comtat d’Urgell. Rep dos-cents sous barcelonesos dels canonges
de Solsona.
ADS. Cartoral I, doc. 167, f. 62v.

In nomine Domini. Ego Guilelmus de Sancta Fide, cum con-
silio fratrum meorum, Poncii videlicet et Raimundi, et cum lau-
damento uxoris que fuit Ermengaudi Gauzperti, dono et diffinio Deo
et Sancte Marie Celsone et eius canonicis honorem de Podio Retundo
cum omnibus suis pertinenciis et termnis, simul cum ipso bosco
qui ibidem est. Sunt autem hec omnia in comitatu Urgelli, in termino
castri Lene. Tali autem modo facio hanc donationem ut in diebus
uxoris Ermengaudi Gauzperti habeat Sancta Maria pernam unam
et parilium unum de gallinis, et ipsum boscum teneat in dominicum;
et homines castri Lene quibus canonici concesserunt habeant in ipso
honore ligna et pascua suis animalibus. Post obitum autem predicte
domine, redeant hec omnia in potestate Sancte Marie, ut faciant
inde canonici quodcumque voluerint. Adveniunt autem michi hec
omnia per donacionem patris mei. Et convenio Sancte Marie et
canonicis eius ut sim illis adiutor tenere et defendere, sicut supra
scriptum est, ipsum honorem. Propter hanc vero predictam dona-
tionem accipio ego Guilelmus de Sancta Fide ab ipsis canonicis
Sancte Marie .CC. solidos monete Barchinone.

Actum est hoc .II. nonas may, anno .XII. regni Ludovici regis
iunioris. Sig+num Guilelm de Sancta Fide. Sig+num Poncii de
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Sancta Fide. Sig+num Ramundi de Sancta Fide, qui hoc scribi
mandavimus et firmavimus et testes ut firmarent rogavimus.
Sig+num Ermengardis, uxoris Ermengaudi Gauzperti, qui hoc firmo
et laudo. Sig+num Berengarii de Anglerola. Sig+num Arnalli de
Montoliu. Sig+num Bernardi de Albespi.

Radulfus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit.

326

1149, desembre, 13

Guillem Gerovard dóna a Santa Maria de Solsona una heretat que
té en els molins de Santa Maria de la Ribera, i altres peces de
terra a les comes i al Pujalt, tot situat al terme de Joval i comtat
d’Urgell.
ADS. Perg. 660; 238 ∞ 131 mm.

(In nomine)1 Domini. Ego Guilelmus Guiro(vard) (per hanc)2

scriptura (do)nacionis3 mee dono D(omino Deo et)4 Sancte Marie
Celsone (...)5 (hered)itatem6 quam habeo vel (habere)7 debeo in ipsis
molendinis de Sancta Maria de Ribera, cum ipsa planta de ipsis
olivariis qui ibidem sunt. Dono iterum eidem Sancte Marie Celsone
sortem unam de terra in ipsis comis et peciam unam de vinea in
ipso Poial. Sunt autem hec omnia in comitatu Urgelli, infra terminos
de Ioval. Affrontat enim hoc alaudium de duobus partibus in ipso
torrentes qui ibidem sunt, de tercia parte in via. Et affrontat ipsa
petia de vinea in vineam Arnalli Petri, et de duabus partibus in ipso
sola. Sicut superius scriptum est sic dono ego iam dictus Guilelmus
hec omnia prenominata Domino Deo et Sancte Marie Celsone et
eius canonicis, pro anima mea et parentum meorum. Siquis vero
istam cartam inquietare voluerit, nequead perficere, set in duplo
componat cum sua melioracione. Et in antea ista carta firma sit.

Actum est hoc idus decembris, anno .XIII. regni Ludovici regis
iunioris. Sig+num Guilelmi Grovardi, qui hoc scribi mandavi et
firmavi et testes ut firmarent rogavi. Sig+num Petri Petri. Sig+num
Aimeric. Sig+num Petri, filii de Romea.

Guilelmus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit.
1. Esborrat i trencat. 2. Trencat. 3. Trencat. 4. Esborrat i trencat. 5. Esborrat i trencat.

6. Esborrat. 7. Esborrat.
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327

Mitjan segle XII

Testament d’Arbert i Ermessenda, que elegeixen marmessors el prepòsit
Gauspert, Babot, Pere Albert, Pere Ponç, Pere Guillem de la Móra
i el testador que sobrevisqui. Volen ser enterrats a Santa Maria
si no moren massa lluny de Solsona. Deixen els seus drets i els
seus castells de Rocafort, Nalec i Ciutadilla a Santa Maria de
Solsona. També deixen el seu fill Arbert per al servei de la
canònica.
ADS. Perg. 601; 132 ∞ 200 mm. Còpia posterior.

In Dei nomine. Ego Arbertus et coniux mea Ermessendis,
nostro sensu et bona memoria, repentine mortis timentes interitus,
nostrum facimus testamentum, in quo manumissores nostros
elegimus Gauspertum videlicet, Celsone prepositum, et Babot et Pe-
trum Arberti et Petrum Poncii et Petrum Guilelmi de Mora et unum
ex nobis qui super vixerit. Quibus mandamus habeant potestatem
in nostrum omnem mobile et panem et vinum tam vetus quam
novum, primo anno veniente, ut ita possint distribuere sicut in huius
testamenti pagina scriptum invenerint. Et relinquimus corpora
nostra ubicumque fuerimus mortui in hac terra de Clusa usque ad
Estopaianum, ut sepeliantur in cimeterio Sancte Marie Celsone, cum
ipso mobili quod super fuerit de iamdicta tercia parte, quia ibi
relinquimus nostra corpora modo vel omni tempore. Donamus
adhuc Sancte Marie Celsone unum mansum in Graganela, quem
inhabitat homo nomine Guilelmus Arnaldi; ipsum nostrum directum
quod ibi habemus vel habere debemus, cum ipsa vinea vetere de
Pudol. Et relinquimus Sancte Marie iamdicte ipsos kastros de
Rochafort et de Analeg et de Ciutadila, sicut in testamento Berengarii
Arnaldi resonat. Et hoc quod tenemus per fevum Sancte Marie
Celsone et canonicorum eius in Turrel, post obitum nostrum
remaneat Sancte Marie Celsone, sicut in testamento Berengarii
Arnalli resonat. Addimus huic dono Sancte Marie Celsone cum filio
nostro Arberto unam malolam quam habemus cum Arnallo Guilaberti,
baiulo nostro, ad ipsas planas, cum orto uno de Amenlario, qui
affrontat de una parte in orto Petri Guilelmi, et de alia in via. Hoc
donum facimus Sancte Marie, tali modo ut filius noster Arbertus
nolebat invenire regulariter sub manu prioris. Non ideo perdat
Sancta Maria hoc donum, set habeat et possideat illud omni
tempore.
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328